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Nr 275

Av herr Börjesson i Falköping m. fl., om inrättande av särskilda natur- 
vårdsdomstolar.

Insikten om vikten av en aktiv naturvård har på senare år vidgats till allt 
vidare kretsar. Tillkomsten av den nya naturvårdslagen, som trädde i kraft vid 
årsskiftet, är också ett uttryck för statsmakternas ökade intresse och känsla för 
ansvar på detta område. Detsamma kan sägas om tillkomsten av statens natur- 
vårdsnämnd, vattenvårdsnämnden och luftvårdsnämnden.

Den nya naturvårdslagen innehåller bestämmelser om nationalparker, natur
reservat och naturminnen, skydd för växt- och djurarter, för friluftslivet, för 
landskapsbilden och mot nedskräpning. Brott mot dessa bestämmelser beivras i 
särskild ordning. Då det gäller den stora och viktiga del av naturvården, som 
omfattar ingrepp med regleringar och avlopp i vattendragen, finns bestäm
melserna i vattenlagen och fungerar specialdomstolar, vattendomstolarna, medan 
frågor om luftföroreningar tills vidare huvudsakligen behandlas i hälsovårds
stadgan. På sistnämnda område arbetar sedan några år en utredning, immissions- 
sakkunniga, vilka sannolikt kan förväntas föreslå en enhetlig lagstiftning om luft
vård, eventuellt med särskilda luftvårdsdomstolar som motsvarighet till vatten
domstolarna, samt bullerbekämpning, som kan sägas ingå i en aktiv naturvård 
i vidaste bemärkelse.

För att få en så samlad och sakkunnig bedömning som möjligt av alla dessa 
naturvårdsfrågor, som under senare år blivit föremål för ökad och speciell upp
märksamhet, samt ny lagstiftning eller pågående utredning syftande till sådan, 
synes tiden mogen att överväga inrättandet av särskilda naturvårdsdomstolar, 
exempelvis genom att vattendomstolarna utbyggs och ombildas, vilka skulle 
kunna handlägga såväl allmänna naturvårdsmål enligt naturvårdslagen som 
vattenvårdsmål och luftvårdsmål, eventuellt även bullerfrågorna. Därmed skulle 
en enhetlig utveckling främjas på hela naturvårdsområdet samtidigt som möj
ligheterna att för rådgivning kontinuerligt utnyttja naturvårdsexpertis i dom
stolsprövningen skulle underlättas.

Tillkomsten av naturvårdsdomstolar av här skisserat slag skulle sannolikt vä
sentligt främja strävandena att så långt möjligt skydda vår natur mot förstörelse 
och därmed bevara vår miljö trivsam och hälsosam.

Med stöd av det anförda anhålles,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj: t hemställa 

om snar utredning i syfte att pröva möjligheterna att organi
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sera särskilda naturvårdsdomstolar för samtliga naturvårdsmål 
exempelvis genom utbyggnad och ombildning av nuvarande 
vattendomstolsorganisation.

Stockholm den 27 januari 1965

Bengt Börjesson 
i Falköping

Bertil Rubin David Gomér


